Дело № 5-94-299/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 августа 2019 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республика Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Ткаленко М.О.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Ткаленко Максима Олеговича, «персональные данные»,
по ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

«дата время место» был выевлен гражданин Ткаленко М.О. управляющий автомобилем «марка номер» осуществляющий перевозку пассажиров без размещающих документов (предоставлял услуги такси). Деятельность Ткаленко М.О. ведет систематически, без специального разрешения лицензия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Ткаленко М.О. вину признал.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что «дата время место» был выевлен гражданин Ткаленко М.О. управляющий автомобилем «марка номер» осуществляющий перевозку пассажиров без размещающих документов (предоставлял услуги такси). Деятельность Ткаленко М.О. ведет систематически, без специального разрешения лицензия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Такие действия Ткаленко М.О. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «номер от дата» рапортом, объяснениями Зуйкова В.А., Ткаленко М.О. фото,

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ткаленко М.О.  в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Ткаленко М.О., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих  и отягощающих административную ответственность Ткаленко М.О., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде минимального штрафа без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.1, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Ткаленко Максима Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) руб. 00 коп. без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)(ОП №2 «Ливадийский» по г. Ялте РК

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	4751А92480

	Банк получателя
	 отделение Республика Крым г.Симферополь

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 90040 04 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	УИН
	18880491190002941271

	Наименование платежа
	Административный штраф

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                             П.Н. Киреев